
 

         SEDE LEGALE  

       VIA RICCIARDETTO, 2 
    5 1 1 0 0  /  P I S T O I A  

      Te l .  0 5 7 3  /  9 7 6 0 1 9  
      Fa x  0 5 7 3  /  9 9 3 7 6 0  
      C .F.  -  P.I .  013 875 504 76  
       acipistoiaservizi1@virgilio.it 

1 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 

N. 19 del 23 dicembre 2019 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRIENNALE CON OPZIONE DI PROSECUZIONE 

ANNUALE DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA ESECUZIONE DEGLI ADEMPIMENTI 

PREVISTI DALLA NORMATIVA VIGENTE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL 

PERSONALE DIPENDENTE (CIG ZCD2A83880) - DETERMINA A CONTRARRE, AI 

SENSI DELL’ART. 32 DEL D.LGS 50 DEL 2016 
 

 

 

IL SOTTOSCRITTO AMMINISTRATORE UNICO 

della società Aci Pistoia Servizi s.r.l. quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia: 

 

 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “ Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

 

DATO ATTO che la Società ha pubblicato, per un periodo di 15 giorni, sul sito istituzionale 

dell’Automobile Club Pistoia, nella sezione dedicata all’Aci Pistoia servizi s.r.l., in data 07 

novembre 2019, un avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’affidamento del 

servizio di consulenza del lavoro; 

 

DATO ATTO che, pubblicato il suddetto avviso, l’unico operatore ad aver manifestato 

interesse è stato la Rag. Lucia Lucchesini, appaltatore uscente; 

 

DATO ATTO che, la suddetta professionista, facendo seguito a quanto richiesto dalla Società 



 

         SEDE LEGALE  

       VIA RICCIARDETTO, 2 
    5 1 1 0 0  /  P I S T O I A  

      Te l .  0 5 7 3  /  9 7 6 0 1 9  
      Fa x  0 5 7 3  /  9 9 3 7 6 0  
      C .F.  -  P.I .  013 875 504 76  
       acipistoiaservizi1@virgilio.it 

2 

in data 22 novembre 2019, ha presentato la propria offerta tecnico economica, la quale è 

pervenuta in data 26 novembre 2019 nostro protocollo n. 180/2019; 

 

CONSIDERATO che il corrispettivo proposto è da ritenersi congruo ed adeguato rispetto alle 

prestazioni richieste, al grado di specializzazione posseduto ed anche alla luce del principio 

dell’equo compenso; 

 

VISTO il curriculum professionale della suddetta professionista, dalla quale si evince una 

consolidata esperienza nel settore oggetto dell’affidamento; 

 

DATO ATTO che la Società ha richiesto all’operatore economico un’apposita 

autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici (allegato a); 

 

DATO ATTO che la Società ha provveduto alla acquisizione della seguente documentazione: 

 

 in data 27/11/2019 del documento di regolarità contributiva (DURC), dal quale non 

emergono irregolarità (allegato b); 

 in data 27/11/2019 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso 

l’ANAC, dal quale non risulta nulla (allegato c). 

 in data 28/11/2019 certificazione dal Tribunale di Pistoia che non risultano pendenti 

per procedure concorsuali (allegato d); 

 in data 16/12/2019 certificato del Casellario Giudiziale e certificato dei Carichi 

Pendenti, dai quali nulla risulta (allegato e); 

 in data 23/12/2019 certificato dell'Agenzia delle Entrate di regolarità fiscale (allegato 

f);     

 

PRESO ATTO che il Budget annuale 2019 consente di accogliere la spesa stimata per il 

presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

- di affidare il servizio di consulenza del lavoro alla Rag. Lucia Lucchesini, con sede in 

Ponte Buggianese (PT) Via XXIV maggio, n. 12, codice fiscale LCCLCU 75E56E715D – 

P.IVA 01362900472 – PEC l.lucchesini@consulentidellavoropec.it, per la somma 

complessiva di € 16.000,00, oltre IVA e cassa ENPACL, secondo le modalità di versamento 

indicate nel contratto; 

 

- di stabilire che la durata dell’affidamento decorrerà dal 01° gennaio 2020 fino al 31 

dicembre 2022, con opzione di prosecuzione per un ulteriore anno e, quindi, fino al 31 

dicembre 2023; 

 

- di affidare lo svolgimento del servizio per le prestazioni indicate nel contratto allegato 

(allegato g); 

 

- di affidare i predetti servizi riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta, nonché di incamerare una penale in misura non inferiore al 10 per 

cento del valore del contratto; 



 

         SEDE LEGALE  

       VIA RICCIARDETTO, 2 
    5 1 1 0 0  /  P I S T O I A  

      Te l .  0 5 7 3  /  9 7 6 0 1 9  
      Fa x  0 5 7 3  /  9 9 3 7 6 0  
      C .F.  -  P.I .  013 875 504 76  
       acipistoiaservizi1@virgilio.it 

3 

 

- di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

- di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la 

stessa assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 

2016; 

 

- di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

- di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella 

Sezione “Amministrazione trasparente” dedicata all’Aci Pistoia Servizi s.r.l., nel rispetto di 

un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e 

la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di minimizzazione del trattamento, di 

cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196. 

 

 

f.to AMMINISTRATORE UNICO 

            Giorgio Bartolini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI: 

 

a) dichiarazione sostitutiva; 

b) DURC; 

c) ANAC annotazioni riservate; 

d) certificazione Tribunale di Pistoia; 

e) certificazione Casellario Giudiziale; 

f) certificazione Agenzia delle Entrate; 

g) contratto tra le parti. 

 


